[image: image1.png]et ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO
€% DO ESTADO DE SANTA CATARINA _ SIVIO DREVECK

PROJETO DE LEI N.º 247.0/12

Denomina Oscar Manoel da Conceição o Elevado do Trevo da Seta  entre os Bairros Costeira do Pirajubaé e Rio Tavares  na Rodovia SC 405   no município de Florianópolis.

         Art. 1º Fica denominado Oscar Manoel da Conceição o Elevado do Trevo da Seta entre os Bairros Costeira do Pirajubaé e Rio Tavares na Rodovia SC 405   no município de Florianópolis.

         Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                       Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em

SILVIO DREVECK

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Submeto à elevada consideração de Vossas Excelências o projeto de lei que.. Denomina Oscar Manoel da Conceição o Elevado  do Trevo da Seta  entre os Bairros Costeira do Pirajubaé e Rio Tavares  na Rodovia SC 405   no município de Florianópolis.

. Natural de Florianópolis – SC, nasceu no dia 26 de fevereiro de 1955, no bairro Rio Tavares em Florianópolis, ser humano simples, filho de Manoel Henrique da Conceição e Dona Diamantina Bertolina da Conceição. Casado com Suene da Conceição e desta união tiveram duas filhas : Elisangela Suene da Conceição e Amanda Suene Conceição.

Uma vida de sacrifícios e de luta, foi funcionário a mais de vinte anos da Empresa Pedrita Planejamento Construção Ltda, onde começou seu trabalho comunitário procurando sempre ajudar as pessoas necessitadas e buscando reivindicações junto aos órgãos públicos para atender sua comunidade e esta era a sua maior preocupação, ficar perto e atender com carinho os que buscavam sua ajuda.

Também esteve à frente das entidades de APP (Associação de Pais e Professores), onde buscava uma melhor qualidade no ensino público, sempre atento as reivindicações das escolas e dos alunos que lá estavam matriculados. Participou do Conselho Comunitário de seu bairro, estabelecendo compromissos com responsabilidade, sempre do jeito comunitário de atuar. Era do tempo que educação vinha da família, e os pais eram os melhores educadores. Porto firme, “nosso esteio”. Dizia sempre que hoje em dia um dos maiores problemas estava na falta de tempo para a família conversar, o melhor caminho para diminuir o problema das drogas e da violência, é certamente uma boa educação, um papo aberto entre pais e filhos, um pouco de atenção, carinho e respeito pela vida e pelo próximo.

Eleito Vereador na 14º Legislatura (2001-2004), com 2.554 votos, pelo PPB, assumindo a 2º Secretaria em 02/04/2001 a 31/12/2002.

Uma das maiores realizações do Vereador Oscar, foi à construção das duas creches, antiga reivindicação da comunidade do Rio Tavares, que hoje atende mais de 300 crianças. Também concentrou nos jovens suas ações nos quase quatro anos de mandato na Câmara, procurando priorizar propostas para a juventude e a sua relação com o mercado de trabalho. Viabilizou, através de proposições, a construção de áreas de lazer e quadras esportivas. Atualmente a poluição tem sido uma das grandes bandeiras das pessoas que desejam preservar a própria vida e a de seus filhos. A nossa ilha tem sofrido com a crescente poluições de seus mananciais e o Vereador Oscar Conceição,   com a tema, solicitou ao Executivo um projeto de melhoramento e preservação das Lagoas do Peri, Lagoa Pequena e lagoa da Chica. E ainda nesta área, encaminhou projeto que implantou lixeiras nos ônibus do nosso Município. Durante seus quatro anos de mandato, também foi possível que a criação de ostras ganhasse também o mercado internacional, garantindo uma renda melhor aos pequenos produtores. Não mediu esforços para que fosse construído um novo Posto de Saúde na Fazenda do Rio Tavares, que atualmente é referência por ser um dos melhores construídos no Sul da Ilha.

Amado pelos idosos e por sua comunidade, Oscar nos deixou em 09 de outubro de 2005, morte prematura, pessoa querida, séria, honesta, e a Câmara de Vereadores de Florianópolis homenageou-o  colocando seu nome em uma  das Salas de Reuniões, uma vez que o mesmo foi motivo de orgulho dos familiares e servidores do Poder Legislativo.

Assim, nada mais justo que prestarmos homenagem a esse honroso cidadão, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de  Florianópolis.

Deputado Silvio Dreveck

PALÁCIO BARRIGA-VERDE

Rua Dr. Jorge da Luz  Fontes,  310 - Centro - 88020-900 - Florianópolis - SC

Gabinete 203 – Fone: 48 3221-2729 – FAX: 48 3221-2730
silviodreveck@alesc.sc.gov.br | www.alesc.sc.gov.br

[image: image1.png]